nunc etiam, wo er noch nicht weiss, ob er dich überzeugen wird.

5. *quantae fugae* 'wie bedeutende (wie auffällige) Entweichungen.

6. *tempus cum desideres* = *tempus tale*, ut eo desideras; s. Mady. § 358 Anm. 4. 1

dies, cum tu salutaribus, ut spero, rebus tuis, sed fortasse motu aliquo communium temporum, qui quam crebro accidat experti sciare debemus, et amicissimi benevolentiam et gravissimi hominis fidem et unius post homines natos fortissimi viri magnitudinem agimi desideres. Quamquam quis hoc credit, Cn. Pompeium, iuris publici, moris maiorum, rei denique publicae peritissimum, cum senatus ei commiserit, ut videret ne quid res publica detrimenti caperet, quo uno versiculo satis armati semper consules fuerunt etiam nullis armis datis, hunc exercitu, hunc dilectu dato iudicium expectaturum fuisse in eius consiliis vindicandis, qui vi iudicia ipsa tolleret? Satis iudicatum est a Pompeio, satis, falso ista conferri in Milonem: qui legem tulit, qua, ut ego sentio, Milonem absolvit a vobis oportet, ut omnes continentur, liceret. Quod vero in illo loco atque illis publicorum praeditiorum copiis circumfusus sedet, satis declarat se non terorem inferre vobis (quid enim minus illo dignum quam cogere, ut vos cum condemnatis, in quem animum advertere ipse et more majorum et suo iure posset?), sed praesidio esse, ut intellegatis contra hesternam illam contionem licere vobis quod sentiatis libere iudicare.

1. *motu aliquo comm. temporum*, euphemistische Umschreibung für *belum civile*, das der Redner richtig vorausgeahnt hat. Da übrigens die besseren Hdschr. vor *communitum* noch in haben, so steckt in diesem in viell. der Rest eines Particips, wie z. B. *inclinatis*, indem man einen beschränkenden Gegensatz zu *salutaribus* erwartet.

3. *gravissimi* 'charakterfest'.

5. *quamquam* eislenkend: 'doch ich spreche hier wie von feindseligen Massregeln': hätte P. solche beabsichtigt, so würde er sogleich vermöge seiner Vollmacht strafend eingeschritten sein'.

8. *versiculo* 'kleine Zeile, Satz'.

8. *satis armati*. Sall. Cat. 29: *eu petetas* (sc. darent operam consules) magistratu maxima permittitur, exercitum parare, bellum gerere, coercere omnibus modis socios atque cives, domi militiaeque imperium atque iudicium sumnum habere: aliter sine populi iussu nullius earum rerum consuli ius est. Das Arg. Asc. § 10 erklärt, weshalb der Senat für nötig befand, dem Pompeius noch ausdrücklich den Auftrag zu Werbungen in Italien zu erteilen. Cic. bedeutet aber die besonderen Umstände, unter denen das S. C. erlassen wurde, zu seinen Zwecken aus, als wäre die Formel sonst auch erlassen worden, ohne den Consuln eine Streitmacht (*nullis armis datis*) zur Verfügung zu stellen. — 11. *qui vi iud. i. tolleret*, was Sache eines revolutionären Bürgers ist, als den sich Milo behauptet sieht.